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chviilné r vil : vadlo jako prve rázem vzezvuce-l- o

nyní se takí tak utišilo ozvaly

Velký moderní tiovó inťwmý
élřitý

1

ztívod řeziifcítRL
Obrtiz z dob nabito

VBK
nirod nllio pro tru 'til
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NAPSAL ALOIS JIRÁSEK

Nebyl to le toho zbaviti — V

A MíklaScvský z čísla HiiH záp 31

lil ('Meliko píše "Stonal jsorn
dlouho trápen hrozný(ii nastuze-

ním kterého jsem ho zbavili nebyl
h to Kadil jsem ho n lékaři a zkou-

šel lék jeden po druhém alo bez

výsledku Náhodou potkal jsem
přítele ze severní strany a ten

když viděl v jakém stavu jnem
radil mi opatřili si láhev Jlobo-k- a

Udělal jsem tak Využil jsem
zrovna jednu láhev n všechnu bo-le-

st

z těla zmizela jakož i nastu-

zení Je to zajistí obdivuhodný
lék"
Mnozí byli překvapeni fa lék

i

J

vlintnl
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v t 1250 jii 13' u

Má vidy na k linií ncjvétAr
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Ifiphoím Dwu fnt

i Fr J Kolbaba
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hry houslové
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vylétl no trvulii nu41 novou eitW
inetliodoii ]} niipniHt0 tMtBt pHtbua
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tanků Úhory v 0nmx9
South Omaze

i Nejlepiiim útulkem ! kmjiqr
i do Omiiliy nu navalevu zavlUrtó

jcit bcís odporu ♦
HOTEL PRAHAÍ

i na rohu 13 a Willkra rúM ♦
ť riHto pohodlné pokj ?Mrfc' T
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% dému fiplnfi iiHpokojfini T tnoá+f
4 11A ziifíciién hontínrt lUMtainee m
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JOSEP VAflKO

matital

Stiuhní pmťijnf pra-
ví zlatá vo YelMut)

výhfru inii vžcljr n
aklnd

a cecha
čoský hodinář '

a zlatník v čís 1248 jižní IX t'
Omaha Nebraska 27tf

1'iiní I tut t til nová tu Mtu roHluí

pozoru viiln iniiifi' nepfcHtnnedi

]rštti fa nclnidw inonií tíhy hí

l'iiiilu vzítlu noví Suty To dívku

luirtlo a tuzí' rmoutilo fialku ho

ttž divila ponévudž 1'inilu nikdy

íiehylu tak niiiniivH u neHtňlu hru-

bí o pafidu a ni rojení Nchylu

hy ovSein ani tliics o ní titali kdy-

by tak toiižcliné hí neprilii aliy hu

jemu Ifliila ("Vkala ho již každé

divili1 Dívala mi na hodiny ih'

tnki několikráte ven ke Mehoduin

vyhčhln' Kdykoliv ne vrňtilii

vždy ji matka vítala oMiidnynii

"Ono jefitft prii li hinleS vidít fa

tni ncpřeMtaiKil"
Již ne mniitné 1'aiila tomu ode-vdáva-

že mc ftjdu UHÍrojit do

cit arnícli Satuj v tom hh otevřely
d víře li on Tliam byl tul Jak vo-ae- le

vkročil a jnkou vchcIoii no-

vinu jiíínaifl i žc objednal vftt
"Juk je Šetrný n HtaroNtliyý 1"

jxiiri y
kI i líi ranili

"To jalo no lViubj nemohl lípe
zachovat!" zvolnili paní íliilteau

oví Klima jnoue tomu ráda a íc

znamení dceřiných aby

mlřeli a doktorovi nic nepovídá-li- i

Tiike hned Paula zmizela ve

vedlejííia pokoji a vySla pak od-t-

nu centu příprnvriiii v nových

Šíitech vňeeka zmenřiia KluSely

jí velmi a unmtlň její iiiIihIíhI vi

pohlava v nich vynikala znameni-t- ř

Tiikč víc ohtatní řichu přen

ňadra volné křížem uvázané lí-

čen vbíHU tentokráte napiidiova-nýc- h

pod jejíchž bélonlí tím ví-

ce vynikalo velké tmaví dívčino

oko n tmavým pěkné nklenutýni
ohořím dodávalo jí půvabu

Zurdéli ne když inatkii z dru-

hého pokoje vyntouplvsi na ví-tle-

jí íla vMříe a nvíckii

na ni avSliln a řekla:

"Tak přece ukaž jak ti to klu

Sil"
Xarděbt ne na okamik oéi sklo

pila ale hned chvatným pohledem

poHtřehla že na ni upřené' tkví

zraky Thamovy zífM tichou lí

a obdivem

Taní ItuttiMiiovi byla připlave
na íeStň vzaly na ne veliké Šát-

ky a již Hchlupovaly před dňm

kdež na né čekal koéár Thairiein

ohjednnný t

Doma v pokoji od zataženého
nebi' valné nehnilém prve jíž

ví-ti-
li

Venku nastával soumrak a

prSi o Ačkoliv Thuin mel už hc

iladla zabezjiecena a ačkoliv do

poěátku hry bylo jeSlé dlouho

nicméně na to naléhal aby tak

záhy vyjeli z domu Vedélf fa

binlft nával před divadlem ncHinír-n- ý

I5yb to již znát i ni ulicích

kudy jeli VSiitle dost lidí třeba
že hustý déšť Šlehal do Spatného
a zabláceného dláždéní Všichni

mh brali ukoro jedním Hinéreni —

k Ovocnému trhu k divadlu No

hIÍcovu: mui ve třírohýeh h

a v límcových pláštích
uebo ti dámami v šátcích nebo

pláštích tu tam bylo vidět i veli-

ký deštník tentokráte jeStí dosti

vzácný mciu tuu volali do hotifii

nosiči iifsoueí v nosítkách dámu

aby Sli jim s cesty
Okroěe kryté i polukryté povo-

zy na pérách tkí víechny hréely
tím uměřeni ale když se již blížily
nvémii eili k divadlu musily vol

pivní zvuky ouvertury k Don

Juanu mohutné slavnostní
1 paní liíittcaiiová utichla ne

však na dlouho Ale nyní již nemi-

lá žádného sluchu a tak jen pro
Hcbe si povídala s

"(lo ona liidtyí Kdy pak v-

ystoupí'" 'An chvilku náhle si zas

vzpomněla
'

"A pro pána krále

jestli pak jsi nezapomněla doma tu

vyšívanou pentli!" Tliiim jako by

neslyšel A Viwúw ta již dávno na

maminku zapomněla

Opona se vznesla do výše a zti-

chlí divadlo naslouchalo íaro- -

vnýin zpěvfím Lepordlovii Dona

Juana Dony Anny Dona Oktavia

Sinu Massl jako Don Juan byl

znamenitý neméně Dona Anna

Terci zy Sa poril lově I výkony
ostatních siyimry Mieélliové hik-iior- a

Ponziaiihi 1 všech ziihIiiIiovu

ly obdivu i chvály
Paní liíitteauová sice hc obdivo-vid- a

všem iiicuiíně nemohla se

dočekali až vystoupí sbor Když

pak Jevišti počalo hc plnili když

objevila se Zerlína hc Hvým ženi

chem Miissclem a sborem venko-

vanu paní liíitteauová stala se

neklidnou 11 rozčílení ho do

předu nachylujíc mluvila urvaní

lychle tu na Tlumní tu zase na

Paulu a s jevišti očí ani neodvrá

lila Hledala hnity až ji našla a

poznala v oděvu andaliisské ven-

kovanky pak i na Víka si vzpo-mněl- a

a živě Thama za rukáv

chytla když učitele Paulinu uzře-

la

Tham byl sice v duchu nad tím

vyrušováním iievrldý a sotva na

okamžik slechu paní Mutlcmiové

popřál věnuje všecku pozornost
svou jevišti a Paule Té však mat-

činy krátké monology i naléhavé

upozorňování nevadily Neslyšc-la- f

jich ty lať jako 11 vytržení
Mocní dojmy zachátily její duši

llyla nadšenu krásou velkolepého
díla byla blažena svou láskou a

zase ji pojímala lítost jak je a

sama ubohá že jí neštěstím je-

jím bylo divadlo na vždy zátarase
110 a že také pro to své neštěstí

ticliinle iini v lusce slastná jak hy
snad být i mohla

Bolestný ten záchvat trval n

na okamžik

Tam h jeviště ozval hc zpěv Do-n- a

Oktavia o věrné pomoci přátel- -

ské Zpěv ten ač vlašským hIo-vfii- u

nerozuměla ji zvláště dojal
V ten okamžik také ucítila tajné
stisknutí ruky Zraky její setkn-l- y

se se zraky Thamovými Vidě-

la v nich nadšení lásku — a v

tom se její oci náhle zakalily
Neviděla Hama proč jí slzy vy-

tryskly zdali je vy vábily zpěv a

i hudba nebo byly li ze srdce

Ona takí neuvažovala ale když v

ten okamžik Tham k ní se náhle

zlehounka nachýliv rozechvěně

zašeptal "Máte mne ráda?"
se v slzách a pokývla hla-

vou

Nevýslovný její pohled a ňsměv

v ten okamžik plný blaha odda-

nosti a smutku naplnily mladého

spisovatele nadšením i hluboko ho

dojaly
Paula rdíc se hleděla zase na

jeviště — zrak měla jako zmuže-

ný srdce jí hlasitě bilo ve spán-

cích tepala krev Bylo jí bia

ze i úko byla by tak ráda si slo-

vem výkřikem uvolnila! Co tam

na jevišti hráli a zpívali o tom už

nevěděla! hleděla na v Se v blaže-ně-

vzrušení nechávajíc ruku

svou v ruce Thiímtivé jak ji byl

kdvŽ e jí tak náhle otázal inhi-Pi- l

Thiiiii takí juž tak nedbal ope-

ry Ale také ani slova nepromlu-

vil a tuk seděli oba vedle cbl

jako 11 viděl i jako e snách

Pani ItuMiMiiuvá musila Th'

má dvakráte na něco feptati 'u
la pak na jej! otiku ptkvnciu a

nt in ilpnvi hi tak že i mat

ka ton u divila jnk tl elo h t pi na

Tlirtoiu ta iiová uperu velii- - aji
mi

Vik nt"ii iht divadU h tmu

Vřrtit lnsl li 'jll!lt h i i

kdl tak iiidd cdtc ni míli t

iimiíVal i ni lmdi% 114 j' Hti íe

e d dic ji HÍ 'M-d- Al k

111 l iiániitiill n li jvj
dili iii4 M iirlia tia
i4 iťiioi di tím S

d kttté inVkitat jak lu
d dl# t 1'křťilril dtHHW li

Miorilurii hjtA tiAl"i kat a

iknl-- uu kdyl a ktrdittí

kuU ttiuřv ktatY tiiaij
nať

"Tu Jnl To je on !" a určovnl

kam by se měla dole ve přízemi

podívali "To je on kterého jh:o
si přála poznali Tam lile ten vy-

soký štíhlý v toupé ve hnědém

kabátě zrovna vedle toho tlusté-

ho Htarého jiána m červenou Vestou

— vidíte ll ho 7-- však teď se zrov-

na obrátil a dívá se kolem il zrov

na na nás — ale mne nevidí je

krátkozraký To je Kramerius"

o je ten co vydává ěcskí

noviny? ptala se pnul Miitleau- -

ová dosti roztržití kdežto zutím

Paula si bedlivě prohlížel ani no

třicítilctého vydavateli) a nyní ta
kí od července tohoto roku maji-

tele "Pražských poštovských no-

vin" jediných tenkrát! českých

a to byla paní Hutteiiiiová po-

zorné jší když Tham zraky své po
ložích obrátil 11 vysvětloval a po-

vídal jmenuje Šlechtice a jich dá

my Pani Hiitfeiiiiová mnohé žnu-

la no však všechny jmenovití
dámy a ty ji zajímaly nejvíce
Paula však dlouho pozorovala
staršího jíž pánu v černím oble-

ku v loži rytíře z Neuperka To jo

tedy Vydra o kteří m jí Thiini a

poslíze i
p111 Věk tolik vypravo-

vali

"A pane Tlumic tamhle - to

je hraběnka Ibilciihaluiová není-li-

pravda?" ptala se paní Pulte
altová

"Ano rodem ("Vrníuová ~~ n ti
dva páni 11 ní

"Vsak jsem sc chtěla zrovna

plát jak čiperné s nimi roz-

mlouvá ! To si myslím Ten je
den už není mladík - ~"

"Tu je profcMNor ťortiova

"Ale teti drubv ten by se mi

líbil hezký člověk takový milý
má tak něco jako kavalír lim

to te

"Pan Dobrovský tuze učený
muž hofmistr 11 hrubíte Nostice"

"Vida vida — i jak ta hraběn-

ka h nimi Živé živě rozmlouvá" di-

vila se paní Itiitleauová

"Je velmi vzdělaná" dodal

Tham "a vlastenka Ti nezapo-intiíl- n

že je z české krve českého

rodu Má tuze ráda českou hi

storii — "

"Vida vida" opakovala paní
ltultennová jen tak aby něco ře-

kla nebo její oči byly už zas jin-

de Znovu se ptala a zase vzpo-

mněla jak je asi za oponou teď

že by to také ráda viděla no však

Ib ttyna si všeho dobře vSímila vl

poví až přijde domu a Kolty jak

jí to asi sluší a pnu Věk tomu je
asi trochu úzko a jak by ne když

poprvé vystoupí to že Jiotty takí

poprví — r—

A dále mluvila rozhovořená až

to Tlumní v duchu mrzelo MusilC

poslouchali třeha že na pul uchu

ale přece sem tam nějaké slovíčko

prohodit a tak nebylo mu možná

aby všechnu svou pozornost oběto-

val Paule jak chtěl a sl přál Ta

seděla Vedle něho jako 11 vidění

jako v pěkném snu Uyla Šťastna

Že sedí Vedle něho Že mil tak blíz-

ko že je tak pozorný na ni laská

vý že ji má jistě rád Té chvíle

byla o tom přesvědčena Mylo jí
tak milo a nad to kolem krásní
osvětlení divadlo tolik lidí tolik
dam krásní oblečených ! Milovala

divadlo měla touhu po dráze umě-

lecké V fen okamžik na ni ne-

myslila ab všecko to okolí

její libí vzrušení její
blaženost

£11 111 a hluk po divadle se čím

dále tím více vymáhat čím dále
tím častěji n ubeciiěji se nahýbali
dolu iibrnct li se k orketru kdo

hudebnici seděli pořád jcití před
pulty bex pnrtesň beit ouvertury
A in hodinách 11 11 I hhi v lil oponou
bvo již několik minut přes urče

ný čas lil měli uťiiirtti

V tom jaku když vítr lc'ii a

tulíc - Zvláštní kinu ťohtťl '

dlV ildlelll ll lil kf llUlll hhii
'jt-

- "Ah - "
I iimI divadelní klub ih olkc

lni h mrurtl pattevy Aly b li tu

luky ib ruky jU juni nu put

ťlt v tem jaku kdvl i větru
iiivuui! j uniI nU I Unk a lu
(i tlM liíťlM Jmi V h přilito
li li d Vblidt h llektt MiH-n-

jt tliliv thbiiujb j nad nějj V V tuk
Iv k4itiliktm tnrví )iiw vý

khkv sláv v

h n J wk tk UaH Hťit lkí
uiiWtk lll vklU lléfi- - V iU 4

1 11 !rvn h Uk dii i'i jd

lrvyk aiur!tt'iu latAtt ttn

t íilu lamy iL'ktij tlMMthvttt

kUhil a# tta 4kny aíiany sV

tjkU aafukal a x Um kdiil U- -

z koiViru ven vybledly Hpatřil

před uchou nekončenou řadu po

vozil Hyb' nlySeti zmatenou mněn

hlasu pobídky kočích volání pá-

nu výkřiky datu

"To bychom hc nedočkali" pra-

vil Tlui ni "Nezbývá nežli osta-

tek dojili jak lo dělají skoro vSi-ch-

třeba Že je hodné blátu"
Paní Bíitteaiiová souhlasila —

Tham vyskočiv pomáhal jí a Pnu-

lo z vozu

Xabalivše mc do Hvýeh Sátkfi a

vykanuvše hc braly se blátem a

do iicdalckého divadla
Tham jim klcslil cestu Mylo toho

třeha nebo kolem divadla nastala
hrozná tlačenice

Ke všech Kinui z Ovocného tr-

hu z Uhelného z líylířské z Ze

lezní ulice ze víad hrnuly hc da-

vy lidu větším dílem do divadlu
Přemnozí také venku zůstali jíce

nepohody a rozmnožovali

tak davy diváku těsné a početné
tu slojících a pozorujících nejví-

ce panské kočáry které nejprv-nějš- í

dojížděly k divadlu Hořící

dvě svítilny před ním vrhaly tm

vfieeheti ten meh i zmatek ni vse

ehno lo vlnění a proudění plné Su-

mu a hluldi iiííhavou kalnou zář

Tak záhy se vznešené panstvo
nikdy nesjíždělo! Hylo nedlouho

po Seslí a již tu byl baron Uret

feld známý přítel umění v jehož
domě scházela se líci vvbranč iíí

společnost rodem i diiclieiii a

jenž proslul svými skvělými bály
Za nim hned přijel hrabě Věžník

a jíž se pak cesta nctihla Přihr-če- l

kočár poctivého stiiročceha ry-

tíře In na z Neuperka h nímž seděl

v límcovém tmavém plášti "eor-datii- s

Hohenius" professor Vy-

dra požívající zvláštní přízní to-

hoto vlasteneckého Sleehtiee til

povoz hraběte Kinhkého za ním

Kolovralňv za Jimi Šternberský
fcrtiíriský Valdštejnský Lnbko-vicň- v

tu přijel hrábí Kotctihahti
za ním osvícený šlechtic Porn ná-

čelník zednáři! tu kočáry Nosti-eovs- l

é v předním sám budovatel
divadlu starý hrabě Nostie býva-

lý nejvyššl purkrabí královští ře
ského a proti hraběti vychovatel
jeho dětí ítyřialřieelilětý 1 Do-

brovský Za těmi hrubé Lažan-sk- ý

a dál a dále řada povozů

Když Tham s paní Putleauovoit
a h Paulou dosedl na zabezpečená
místa na ualcrii bylo již divadlo
hrubě plno Jmenovití (galerie

byly všecky zasednuty hlava na

hlavě vSude nabito a to tak že

ti v řadě nejposlcdnější drželi se

sloupu i železných tyčí Hloupý upo-jiijíeíc- h

Tím m si tmu vsfnil jme-novit- č

malého suchého mužíka v

coiánku jenž ostatním stál t£-m-
ěř

hh hlavách Tham ho ukázal

svým damám

"Vidíte-l- i ho toho muíěka í To

je haifeidk llajzler hraji' po ho

spodách nepatrný člověk ale zna

ii''iiitý na svém nástroji Sám

Mozart ho pochválil tak mu

ten haiTcufk zalíbil že mu složil
t herna vaiiacemi na harfu Ted

je Ilajzb-- nu to nějak hrd — to
thciiin by nedal nikomu mii do

ruky!"
A zan dolěl hleděli po divadle

a tam kam se zrak v všech obra

cely do orki-Mrt- i ne valného o

třech pivních o dvojích druhých

jhouslich dvMi bracích a basách
h i Muším h nástroJA fuukaclch
Klavír v orke-tr- u byl ještě upu-

štěn Dirik'cut a tvftrci opery
lak dlouho a l chtiví uci-ká- aný

jcllj lllt'1 HH llrj fasi-dliiilt- ti liepři- -

há-

Tbfllil i'dě llii-í- l IlIMtklMI a ibe
ru i'rňiv ) je pru všichni

lam lb-- li a ívm v iiMdtvi 4

všub' loivnídi í- - liiitlťblib-- i te

ibmel it ilurv jak Jiu
li (Hikojiti

Hluk šum a tuiilut itAploivulv
dtvndbi n vin l jin tt iMiv-rti(- f
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